
 

CITTÀ DI SULMONA 
RIPARTIZIONE 4 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1855 del 27/10/2020 

REGISTRO GENERALE N. 1855 del 27/10/2020 
 

Determina del Dirigente di Settore N. 797 del 23/10/2020 
PROPOSTA N. 2303 del 22/10/2020 

 
OGGETTO: Affidamento incarico professionale di supporto in materia di sicurezza. CIG Z8A2EE44DD 

 
Considerato che il presente atto rientra nelle competenze del Dirigente della Ripartizione 4; 
Richiamato il decreto n. 65 dell’11.8.2020 con il quale sono state conferite all’Ing. Amedeo 

D’Aurelio le funzioni dirigenziali della 4° Ripartizione; 
Richiamate: 

- La Deliberazione di GC n. 83 del 22.05.2020, avente ad oggetto PDO 2020 e l’attribuzione degli 

stanziamenti di competenza. Determinazioni; 

- La deliberazione di CC n. 25 del 27.7.2020 avente ad oggetto l’approvazione del rendiconto 
della gestione 2019; 

- la deliberazione di C.C. N. 35 del 14/08/2020 “Approvazione programma triennale dei lavori 
pubblici 2020-2022 e relativo elenco annuale 2020”; 

- la deliberazione di C.C. n. 41 del 14/08/2020  “DUP - SeS 2020-2021/ SeO 2020-2022”; 
- la deliberazione di C.C. n. 42 del 14/08/2020 “Approvazione Bilancio di previsione finanziario 

2020-2022 art. 151 D.Lgs. n 267/2000 e art. 10, D.L.gs. n. 118/2011”;  

- la deliberazione di G.C. n.  181 del 30/09/2020 recante: “Piano della Performance 2020/2022”; 
 Richiamato il bilancio pluriennale 2020-2022, annualità 2020; 

Visti: 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento comunale di contabilità; 
- il Regolamento comunale per i contratti; 

- il Regolamento sull’organizzazione generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il D.Lgs n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.; 
Visto il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm. e ii; 
Visto il D. Lgs. 165/2001 e ss.mm. e ii.; 

 
Premesso che nell’organizzazione dell’Ente, oltre alla figura del RSPP, il quale agisce unicamente 

nell’ambito dei luoghi in cui prestano le attività lavorative i dipendenti comunali, non è presente una 

figura avente professionalità specifica in materia di sicurezza, con particolare riferimento alle 
manifestazioni aperte al pubblico (valutazione dei piani di sicurezza relativi a eventi svolti all'aperto, 
elaborazione, unitamente ad altri soggetti, quale la Polizia locale, i VV.F, ASL, etc. di misure di 
prevenzione e protezione a supporto di quelle predisposte dal tecnico abilitato incaricato 
dall'organizzatore della manifestazione); 

Ritenuto pertanto opportuno di avvalersi di una figura esterna all’Ente alla quale affidare un 
incarico professionale per lo svolgimento di determinati adempimenti in materia di sicurezza, non riferibili 

al campo di specifica competenza del responsabile del servizio prevenzione e protezione aziendale; 
Richiamata la determinazione n. 873 del 11/05/2020 con la quale veniva affidato al Dott. Tonio Di 

Nisio, professionista in possesso di pluriennale esperienza nel settore, l’incarico professionale di supporto 
in materia di sicurezza per un importo complessivo di € 5.000 oltre Cassa previdenziale EPPI 5% pari ad 
€ 250,00 ed IVA 22% pari ad € 1.155,00, per un totale di € 6.405,00; 

Considerato che le prestazioni oggetto del servizio sono state concluse; 

Considerato che permangono le condizioni descritte in premessa, e che inoltre l’emergenza 

sanitaria in corso e l’esigenza di affrontare varie problematiche in materia di sicurezza e protezione civile 
impongono la necessità di procedere con un urgenza ad un nuovo affidamento del servizio; 

Dato atto inoltre del grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto 
contrattuale; 

Visto il capitolato prestazionale del servizio predisposto dal responsabile del procedimento ed 
allegato alla presente determinazione; 

Rilevato che il costo del servizio è stato determinato in € 5.000 oltre Cassa previdenziale EPPI 5% 
ed pari ad € 250,00 ed IVA 22% pari ad € 1.155,00, per un totale di € 6.405,00; 

Richiamato l’art. 36 comma 2 lettera a) del dlgs 50/2016; 
Richiamato l’art. 32 del dlgs 50/2016, “Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e 

b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036


REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1855 del 27/10/2020 

ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 

possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti” 

Tenuto conto che l’apposita capienza finanziaria è prevista al capitolo 872/0 del corrente bilancio 
pluriennale  2020-2022, annualità 2020;  

Fatto constare che è obbligo dell’appaltatore osservare in tutte le operazioni di pagamento 
conseguenti all’affidamento di cui al presente Atto le norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
all’art. 3  L. 136/2010, fra l’altro riportando negli strumenti di pagamento utilizzati il codice CIG sopra 
indicato; 

Precisato che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità di cui al richiamato articolo dà 

luogo all’applicazione delle sanzioni di cui all’art. 6 L. 136/2010;    

 

DETERMINA 

 

1) Di dare atto che le premesse sono parti integranti e sostanziali  del presente provvedimento; 
2) Di approvare l’allegato capitolato del servizio; 
3) Di affidare l’incarico professionale di supporto in materia di sicurezza al dott. Tonio Di Nisio - 

STUDIO DI NISIO - Sicurezza sul lavoro - Formazione – Innovazione -  con sede in Via Giovanni 
Falcone, n° 19 - 67027 Raiano (AQ) - P.I.: 01686140664, per un importo di € 5.000 oltre Cassa 

previdenziale EPPI 5% ed pari ad € 250,00 ed IVA 22% pari ad € 1.155,00, per un totale di € 

6.405,00; 
4) Di impegnare la somma € 6.405,00 con imputazione sul capitolo 872 del bilancio pluriennale 

2019-2021, annualità 2020 gestione provvisoria, ai sensi dell'art. 183, comma 3 e 6, del D.Lgs. 
267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, come descritto nella 
tabella di seguito indicata: 

 

 

Capitolo/Art. 872/0  Descrizione 

PRESTAZIONI PROFESSIONALI PER STUDI 
PROGETTAZIONI PERIZIE COLLAUDI ACCATASTAMENTI 
ECC. 

Missione Programma Titolo Macroaggregato Piano dei Conti CIG 

01 06 1 03 1.03.02.10.001 Z8A2EE44DD 

Creditore dott. Tonio Di Nisio 

Causale Incarico professionale di supporto in materia di sicurezza 

Importo € 6.405,00 

 
5) Di dare atto che il Codice Identificativo Gara è il seguente: Z8A2EE44DD; 
6) Di dare atto che per i sottoscritti Responsabile del procedimento e Dirigente vi è insussistenza di 

condizioni di conflitto di interessi, anche potenziali, ai sensi dell’art.5 bis della L. 241/90, degli 
artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e dell’art. 7 del Codice di Comportamento integrativo del Comune 
di Sulmona; 

 

Il Responsabile del Procedimento 

                Ing. Alessio Caputo 

Il Dirigente 

Ing. Amedeo D’Aurelio 

 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente/P.O. del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e  del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 2303 del 22/10/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente/P.O.   AMEDEO D'AURELIO in data 23/10/2020. 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1855 del 27/10/2020 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Dirigente dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 2303 del 22/10/2020 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2020 872 800 1 01 06 1 03 1.03.02.10.001 
Incarichi libero professionali 

di studi, ricerca e consulenza 
6.405,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  NUNZIA BUCCILLI il 27/10/2020. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2593 

Il 27/10/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1855 del 27/10/2020 con oggetto: 

Affidamento incarico professionale di supporto in materia di sicurezza. CIG Z8A2EE44DD 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  ANTONIO MANGIARELLI il 27/10/2020.
1
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


